ڈاکٹر محمد ادریس لودھی*

Abstract:

The pages of Islamic history communicate that Andalus (Spain) was a centre of excellence in the discipline of the Quran and it's tafsir during the Muslim rule since 92 AH to 897 AH (710 AD - 1492 AD). The study highlights the contribution and achievements of eminent interpreters of the Holy Quran of former Andalus (Spain). It was found that Muslim scholars had made marvelous contribution in the study of the Quran.

تفسیر القرآن کی مستحکم روایت کے حوالے سے سرزمین اندلس تاریخ میں ایک قابل فخر اور بلند مقام کی حامل ہے۔ علماء اندلس نے آٹھ صدیوں کے دوران تفسیر قرآن کے جو ذخائر جمع کئے تھے اگرچہ متعصب عیسائیوں نے اسے جلا کر رکھا کر دیا لیکن ان کی دست برد سے جو کچھ بچا وہ آج بھی قابل فخر علمی اثاثہ ہے۔ اندلس میں اسلامی حکومت 92ھ/711ء میں قائم ہوئی۔ (4) صاعد الاندلسی کے مطابق اسلامی فتوحات سے قبل یہ خطہ علم سے بالکل محروم تھا۔ (5) اس کے برعکس مسلم دور سے متعلق ڈوزی نے لکھا ہے کہ اندلس کا ہر فرد لکھنا پڑھنا جانتا تھا۔ (6) اندلس میں مسلمانوں نے اپنے دور اقتدار میں جن علمی موضوعات پر خصوصی اور بھرپور توجہ دی ان میں علم تفسیر سرفہرست ہے۔ تفسیر القرآن سے متعلق لکھی گئی کتب کا جائزہ لیا جائے تو یہ حقیقت واضح ہوتی ہے کہ اندلس میں مطالعہ قرآن کی روایت قدامت و عظمت کے اعتبار سے قابل رشک رہی ہے۔

علوم القرآن پر سب سے قدیم تین کتب کا تذکرہ ملتا ہے جو عبد الملک بن حبیب م 238ھ/853ء کی تصانیف ہیں۔ اس کے علاوہ ابراہیم بن حسین القرطبی م 249ھ/864ء کی تفسیر القرآن الکریم، اور تفسیر القرآن الکریم از زہبی بن مخلد م 276ھ/889ء، اختصار تفسیر قہی بن مخلد از عبد اللہ بن حنین م 318ھ/930ء، تفسیر القرآن الکریم از عبد اللہ بن مطرف م 340ھ/950ء، قاسم بن اصغ م 370ھ/980ء کی کتاب النسخ والمسنوخ اور احکام القرآن جیسی کتب تفسیر اندلس میں مطالعہ قرآن کی عظیم الشان روایات کی عکاس اور اس روشن روایت کے ارتقائی سفر میں سنگ میل کی حیثیت رکھتی ہیں۔ امام قرطبی کی الجامع لاحکام القرآن، (م 671ھ/1272ء) ابو بکر محمد بن عبد اللہ المعروف ابن عربی (م 543ھ/1149ء) کی احکام القرآن، ابو حیان (م 745ھ/1344ء) کی البحر المحیط، محی الدین ابن عربی (م 638ھ/1240ء) کی تفسیر القرآن، آج بھی تفسیری ادب کی صف اول کی کتب میں شمار ہوتی ہیں اور اس خطہ میں تفسیر القرآن کی نمائندہ کتب ہیں۔ علوم القرآن اور تفسیر القرآن کی ایک ایک فرع پر عظیم الشان کتب تصنیف ہوئیں۔ قرآنی علوم اور تفسیری ادب کے مصنفین و مؤلفین کے کارناموں سے کتب تاریخ مملو ہیں۔ ان علماء اندلس میں عبد الملک بن حبیب کو تاریخی تقدیم حاصل ہے۔

1- عبدالملک بن حبیب:

ابو مروان عبدالملک بن حبیب بن سلیمان بن ہارون مالکی مذہب کے پیروکار تھے۔ (7) غرناطہ کے قریب بمقام حصن وات 174ھ بمطابق 790ء میں پیدا ہوئے۔ (8) سماعت علم کے لئے 208ھ میں مشرقی دنیا کا سفر اختیار کیا۔ 16 سال بعد واپس اندلس آئے۔ خلیفہ عبدالرحمن بن حکم نے انہیں مفتی اندلس مقرر کیا۔ (9) ابن حبیب نے مختلف موضوعات پر ایک ہزار سے زیادہ کتب لکھیں۔ (10) علوم القرآن پر آپ کی درج ذیل دو کتب کا صرف تذکرہ ملتا ہے۔ (11)

اس لئے اس کو جامع مالکی مسلک کی نمائندہ تفسیر قرار دیا جاسکتا ہے۔ تذکرہ نگاروں اور مورخین نے آپ کی جلالت علمی کا اعتراف کیا ہے۔

زرکلی نے آپ کو عالم اندلس (12) اور عمر رضا کمالہ نے آپ کو فقیہ، مورخ، ادیب اور شاعر لکھا ہے۔ (13) ابن خیر الاشعری (م 575ھ / 1179ء) نے بھی آپ کی علمی وجاہت کو بیان کیا۔ (14) جلال الدین سیوطی (م 911ھ / 1505ء) آپ کو حافظ الاخبار اور حافظ الفقہ کے القاب سے یاد کرتے ہیں۔ (15) اندلس میں مطالعہ قرآن کی روایت کا یہ نمائندہ صرف 63 سال کی عمر میں رمضان 238ھ / فروری 853ء میں فوت ہوا۔ (16)

2- یحییٰ بن خالد:

قرآن حکیم آنحضور ﷺ کی نبوت و رسالت کا دائمی معجزہ ہے جو حکمت علمیہ و عملیہ کا بے مثال خزانہ ہے۔ جن علماء اندلس نے قرآنی اسرار و رموز کی وضاحت کی ان میں ایک قدیم اور عظیم نام یحییٰ بن خالد کا ہے۔ یحییٰ بن خالد اپنے دور کے بڑے عالم اور مجتہد تھے۔ انہوں نے تفسیر ابن خالد قرطبی کے نام سے قرآن حکیم کی تفسیر لکھی۔ حدیث و

سنت اور فقہی نقطہ نظر سے یہ بڑی اہم تفسیر ہے۔ آپ کا نام ہقی بن مخلد بن یزید لقب شیخ الاسلام اور کنیت ابو عبد الرحمن تھی۔ قرطبہ میں 21 رمضان (201ھ 816ء) میں پیدا ہوئے۔ (17) حصول علم کے لئے حجاز، شام، بصرہ اور کوفہ کا سفر اختیار کیا اور امام احمد بن حنبل م (241ھ 855ء) سے سماعت علم کا شرف حاصل کیا۔ (18)

اندلس واپس آ کر باقی عمر علم کی اشاعت و ترویج میں بسر کی۔ آپ کا شمار اندلس میں تفسیر القرآن کی روایت کے بانی علماء میں ہوتا ہے۔ آپ نے التفسیر الکبیر کے نام سے بھی قرآن حکیم کی ایک تفسیر لکھی۔ ابن حزم (م 384ھ 994ء) اس تفسیر کو تفسیر ابن جریر (م 310ھ 923ء) پر ترجیح دیتے ہیں اور لکھتے ہیں کہ اس پایہ کی تفسیر آج تک نہیں لکھی گئی۔ (19) امام ذہبی (426ھ 1064ء) ان کی تفسیر کو بے مثال قرار دیتے ہیں۔ (20) جلال الدین سیوطی (911ھ 1505ء) نے انہیں علم کا سمندر کہا ہے۔ (21) آپ کثیر الصیام اور گوشہ نشین شخص تھے آپ نے بڑی بڑی کتب لکھیں اور روایات جمع کرنے کی بے حد کوشش کی یہاں تک کہ آپ نے اندلس کو علم سے بھر دیا۔ سوموار 28 جمادی الثانی (276ھ 893ء) قرطبہ میں فوت ہوئے اور مقبرہ بنو عباس میں تدفین ہوئی۔ (22)

3- علامہ ابن عبد البر

مادریگی کی وسیع و فراخ آغوش سے سرزمین اندلس میں ایک ایسے مرد علم و فضل کا ظہور ہوتا ہے جسے بجا طور پر امام العلماء کہا جا سکتا ہے۔ وہ فقہاء میں فقیہ شعراء میں شاعر، مورخین میں مورخ، محدثین میں محدث اور مفسرین میں مفسر نظر آتا ہے۔ اندلس کا یہ عظیم سپوت علامہ ابن عبد البر ہے۔ پورا نام یوسف بن عبد اللہ بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمری القرطبی اور کنیت ابو عمر تھی۔ 368ھ/979ء قرطبہ میں پیدا ہوئے۔ (23) یہ ہشام بن عبد الملک کا دور تھا۔ ابن عبد البر کی پرورش قرطبہ میں ہوئی جو اس وقت دنیا میں علم و فضل اور تہذیب و تمدن کا بہت بڑا مرکز تھا۔ قرآن حکیم حفظ کرنے کے بعد علوم القرآن، فقہ، حدیث، سیرت، علم ناسخ و منسوخ، شعر، ادب، طب، نجوم میں کامل دسترس حاصل کی۔ (24)

اگرچہ آپ کو زیادہ شہرت حدیث، اسماء الرجال، سیرت اور فقہ میں حاصل ہوئی لیکن بلا مبالغہ آپ جملہ علوم اسلامی کے مطلقاً امام تھے۔ اس لئے آپ نے قرآن اور علوم القرآن کے موضوع پر بھی نہایت وقیع اور معتبر کتب لکھیں۔ دیا مغرب کا بے مثل عالم و محقق بعر 95 سال 463ھ / 1071ء میں شاطبہ میں فوت ہوا۔ (33)

4- ابن حزم:

دنیا کے تحقیق و تنقید اور علم و ادب میں ہمیشہ زندہ رہنے والا اندلس کی علمی اور تہذیبی عظمتوں کا نقیب عالمگیریت کا حامل نامور مجتہد، عالم، شاعر، فقیہ، مفسر، مورخ، ماہر انساب امام علی بن احمد بن سعید بن حزم اندلس کے ایک بار سوخ سیاسی اور اعلیٰ خاندان کا چشم و چراغ تھا۔ ایرانی الاصل تھا۔ ان کے جد اعلیٰ خلف بن معد ایران سے ہجرت کر کے اندلس میں آباد ہوئے۔ 29 رمضان 384ھ بمطابق 7 نومبر 994ء بروز بدھ بمقام قرطبہ ابن حزم کی ولادت ہوئی۔ (34)

ابو یزید عبدالرحمن بن محمد علامہ ابن عبدالبر محمد بن سعید ساقی الظاہر، یونس بن عبداللہ بن ربیع اور یوسف عبدالقاضی جیسے تبحر علماء سے کسب فیض کیا۔ (35) ابو عبداللہ الحمیدی صاحب جزوة المقتبس، سرلیج بن محمد اور قاضی ابو

القاسم صاعد بن احمد الاندلسی جیسے اصحاب علم و فضل کا شمار ابن حزم کے تلامذہ میں ہوتا ہے۔ (36)

ابن حزم کی پوری زندگی عروج و زوال کا عجیب مرقع تھی۔ ایوان اقتدار سے جیل، جلاوطنی، معزولی اور جبری نقل مکانی جیسے مناظر آپ کو دیکھنے میں ملتے ہیں۔ کڑی تنقید کا نشانہ بنے۔ آپ کی کتب آپ کے سامنے نذر آتش کی گئیں لیکن پھر بھی آپ حریت فکر و عمل سے دستبردار نہ ہوئے۔ آپ نے 400 جلدوں پر محیط 80 ہزار صفحات پر مشتمل علوم اسلامی کے تمام موضوعات پر کتب لکھیں۔ علماء اسلام میں ابن جریر طبری کے بعد آپ کو کثیر التصانیف ہونے کا شرف حاصل ہے (37)

صاعد الاندلسی (م 462ھ / 1069ء) نے آپ کے منفرد علمی نکات میں آپ کو خراج عقیدت پیش کیا ہے (38) ابن حجر (م 852ھ / 1448ء) نے ابن جریر کے بعد آپ کو سب سے کثیر التصانیف قرار دیا۔ (39) امام غزالی (م 505ھ / 1111ء) نے آپ کی بے مثال قوتِ حافظہ کی تعریف کی۔ (40) ابن خلکان (م 681ھ / 1282ء) آپ کو شاعر، ادیب، حدیث اور فقہ کا امام عالم باعمل قرار دیتا ہے۔ (41) ابن بشکوال (م 578ھ / 1182) اور الحمیدی (م 488ھ / 1095ء) اس رائے سے متفق ہیں۔ اور لکھا ہمارا اینا مثلہ (42) ہم نے آپ کا مثل نہیں دیکھا۔ الضمی (م 599ھ / 1202ء) آپ کی تمام کتب کو علم اور تحقیق کی مثال قرار دیتا ہے۔ (43) امام ذہبی (م 748ھ / 1347ء) اور امام سیوطی (م 911ھ / 1505ء) آپ کی اعلیٰ ذہانت کے معترف ہیں۔ (44)

آپ جیسے بے مثل و بے نظیر عالم نے اندلس میں مطالعہ قرآن کی روایت کے نشو و ارتقا میں اپنا روشن کردار ادا کیا۔ علوم القرآن کے موضوع پر آپ کی دو کتب نہایت اہم ہیں۔

1. القرات المشہورہ فی الامصار

2. معرفت الناسخ والمنسوخ

کتاب النسخ والمسنوخ، کتاب القانون فی تفسیر القرآن العزیز اور کتاب انوار الفجر فی تفسیر القرآن (55)
جیسی بلند پایہ کتب اس کا واضح ثبوت ہیں۔ تاہم کتاب احکام القرآن میں فقہ حنفی اور فقہ شافعی کے مسائل سے واضح
اختلاف بھی کیا گیا ہے۔

6- ابن عطیہ الاندلسی

ابو محمد عبدالحق بن غالب بن عطیہ الاندلسی الغرناطی 481ھ / 1088ء میں پیدا ہوئے اور
546ھ / 1151ء میں وفات پائی۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد گرامی سے حاصل کرنے کے بعد ابوعلی غسانی اور صفدی
سے بھی سماعت علم کی۔ ابوبکر ابن ابوجزہ اور ابوالقاسم بن جیش آپ کے تلامذہ تھے۔ ابن فرحون
(م 799ھ / 1396ء) نے ابن عطیہ کو فقہ مالکی کا بلند امام قرار دیا۔ (56) جلال الدین
سیوطی (م 911ھ / 1505ء) نے بھی آپ کے علم و فضل کا اعتراف کیا۔ (57) ابن عطیہ کی سب سے یادگار

کتاب ان کی تفسیر الوجیز ہے جو اندلس میں مطالعہ قرآن کی روایت کی امین و محافظ ہے لیکن یہ تفسیر آج تک زیور طبع سے آراستہ نہ ہو سکی۔ دارالکتب مصر میں اس کا مخطوطہ محفوظ ہے۔ ابو حیان نے کشاف کے مقابلہ میں ابن عطیہ کی تفسیر کو ترجیح دی ہے۔ (58) بیہی رائے امام ابن تیمیہ (م 728ھ / 1327ء) کی ہے۔ (59) ابن خلدون (808ھ / 1405ء) نے بھی اس تفسیر کی شہرت اور مقبولیت کا ذکر کیا ہے۔ (60)

روایت پر نقد و تبصرہ، کلام عرب سے استنباط، نحوی مسائل اور اختلاف قرأت کی وضاحت جیسے اوصاف سے متصف یہ تفسیر اندلس میں مطالعہ قرآن کی روایت کے تسلسل اور وسعت کو ظاہر کرتی ہے۔ تفسیر کے بعض مقامات سے ظاہر ہوتا ہے کہ مفسر کا رجحان کسی حد تک معتزلہ کی طرف بھی رہا ہے۔

7- امام سہیلی

امام سہیلی ایک ایسی بلند پایہ نامور اور شہرت دوام رکھنے والی شخصیت ہیں کہ جن کی علمی ثقاہت، لغوی تحقیقات، حدیث و تفسیر پر ان کی مہارت اور وسعت مطالعہ دنیا علم و تحقیق میں ایک مستقل سند کا درجہ رکھتا ہے۔ وہ رجال و انساب کا حافظ، لغت و نحو کا عالم اور جملہ علوم کا امام باکمال ہے۔ ایک ایسا باخبر اور وسیع الاطلاع عالم کہ جس کا ہر علمی نکتہ دنیائے علم و تحقیق کا اثاثہ سمجھا جاتا ہے۔ ابوالقاسم عبدالرحمن بن عبداللہ بن احمد السہیلی المالکی الاندلسی 508 / 1114 ما لکہ میں پیدا ہوئے۔ (61)

ابوداؤد الصغیر، سلمان بن یحییٰ، ابوالمنور ابن خیر، ابوبکر ابن العربی، ابوعبداللہ بن مکی اور ابوعبداللہ بن نجاح جیسے اکابر علماء سے آپ نے کسب فیض کیا۔ آپ کے تلامذہ میں فحول علماء کے اسماء گرامی درج ہیں۔ جن میں ابوالخطاب دحیہ الکلمی، ابو محمد بن علی بن علی، ابو عمر بن عیشیون اور ابوالخطاب بن الخلیل کے نام شامل ہیں۔ (62) صاحب کشف الظنون نے امام سہیلی کو عالم، مفسر، مورخ، محدث اور صف اول کا عالم و فاضل قرار دیا۔ (63) 17 سال کی عمر میں آپ کی بیانی ختم ہو گئی لیکن یہ معذوری آپ کے عزم صمیم کے سامنے کوئی حیثیت نہیں رکھتی تھی۔

جلال الدین سیوطی (م 911ھ / 1505ء) کے مطابق آپ عربی لغت اور قرأت کے امام تھے۔ ادیب مفسر اور حافظ تاریخ تھے۔ (64) ابن العما د حنبلی (م 1089ھ / 1678ء) نے آپ کو علامہ نحوی حافظ العلم اور اخبار و آثار کا ماہر قرار دیا۔ (65) امام ذہبی (م 748ھ / 1347ء) کے بقول آپ کتاب اللہ کے تفسیری نکات میں بڑا مقام رکھتے تھے۔ (66) ابن فرحون (م 799ھ / 1396ء) نے آپ کو علوم و معارف اور ادب کا عظیم حافظ قرار دیا۔ (67) آپ نے علوم و فنون میں وسعت اور گہرائی پیدا کی۔ آپ کا نام اسلاف کی علمی تحقیقات کا محافظ تھا۔ علوم

القرآن پر آپ کی درج ذیل کتب کے نام معلوم ہو سکے۔ (68)

1. التصريف والاعلام بما فى القرآن من اسماء الاعلام

2.

اسی طرح امام سہیلی کی کتاب المختصر الوجیز جیسا کہ اس کے نام سے ظاہر ہے، تفسیر قرآن کے موضوع سے متعلق ایک ایسی جامع مستند اور مختصر کتاب ہے جو علوم تفسیر کے بنیادی موضوعات کا احاطہ کرتی ہے۔ امام سہیلی کی یہ اعلیٰ علمی کتب اندلس میں مطالعہ قرآن حکیم کی شاندار روایت کی امین ہے۔

تفسیر القرآن حکیم کے ضمن میں اندلس کی عظیم الشان روایات کا حامل یہ عظیم مفسر اور محقق شعبان 581ھ / 1185ء میں اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ ابن خلکان کے مطابق جمعرات 16 شعبان 581ھ بوقت ظہر مراکش میں آپ کا انتقال ہوا۔ (69) اندلس سمیت پورے عالم اسلام میں آپ کی علمی شہرت و سطوت کا چرچا عام تھا۔

8- محی الدین ابن عربی

ابوبکر محی الدین محمد بن علی بن محمد بن احمد الاندلسی المعروف ابن عربی مرسیہ میں 560ھ / 1164ء میں پیدا ہوئے اور اشبیلہ میں 638ھ / 1240ء میں وفات پائی۔ (70) آپ کو تصوف میں نہایت اعلیٰ مقام حاصل تھا۔ تصوف کا مشہور نظریہ وحدۃ الوجود آپ نے پیش کیا۔ جملہ علوم کے ساتھ آپ کو تفسیر القرآن اور علوم القرآن سے بھی خاص لگاؤ تھا۔ آپ کی تفسیر القرآن الکریم سرزمین اندلس کی ایک صوفیانہ تفسیر ہے۔

تفسیر الاشاری، تفسیر الظاہری اور وحدۃ الوجود اس تفسیر کے خاص موضوعات ہیں۔